
 

 

 
 

 
 
 
 

Ano LI – Nº 338 –  NOVEMBRO / 2016 

 
 
 
 
 

CAMPUS DE BATURITÉ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Rua Ouvidor Mor Vitoriano Soares Barbosa, S/N - Sanharão 
 CEP: 62760-000 – Baturité – CE 

Fone: (85) 3347.9152  
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 1 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL  ----------------------------------------  004 

AFASTAMETO A SERVIÇO -------------------------------------------   015 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 2 

 

APRESENTAÇÃO 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no 

âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 

IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 

de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão 

de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares 

de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete 

do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 

Reitoria, edições separadas por campus. 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

Renato Janine Ribeiro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

 

REITOR
  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

DIRETOR-GERAL  

  Raimundo Eudes de Souza Bandeira 

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO  

Lourival Soares de Aquino Filho 

  

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

  José Valder da Costa 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 4 

 

         

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

       PORTARIA Nº 091/GDG-CB, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

             O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de 

suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 

2015, 

     R E S O L V E 
 

     Art. 1º - Dispensar a servidora ANNA ERIKA FERREIRA LIMA, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1649665, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da Função Gratificada de Coordenação de 

Pesquisa e Extensão do campus de Baturité, Código FG-02. 
 

     Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

     GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 01 

de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raimundos Eudes de Souza Bandeira 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 5 

 

 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 092/GDG-CB, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

 

R E S O L V E  
                      

           Art. 1º - Designar Banca Examinadora da prova de desempenho e prova de título para 

seleção de professor substituto da área de Hotelaria e subárea de Hospedagem Restaurante e Bar, 

para o Processo Seletivo Simplificado de Professores Substitutos do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará IFCE - campus de Baturité: 

 

NOME MATRÍCULA SIAPE CARGO 

CAROLINA SILVA CASTELO BRANCO 2164593 DOCENTE 

MARCELLUS GIOVANNI DA SILVEIRA PEREIRA 1673743 DOCENTE 

RAIMUNDO EUDES DE SOUZA BANDEIRA 2100801 PEDAGOGO 

 

        Art. 2º - Revoga-se a portaria 083/GDG-CB, de 28 de setembro de 2016. 
 

                        PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 01 

de novembro de 2016. 

 

 

 

 

Raimundos Eudes de Souza Bandeira 

Diretor Geral 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 093/GDG-CB, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Designar a servidora ANA CRISTINA DA SILVA MORAIS, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1649665, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Gratificada de 

Coordenação de Pesquisa e Extensão do campus de Baturité, Código FG-02.  

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE BATURITÉ, em 01 

de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

Raimundos Eudes de Souza Bandeira 

Diretor Geral 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 7 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 094/GDG-CB, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

             O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de 

suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 

2015, 

     R E S O L V E 
 

     Art. 1º - Retificar a Portaria N° 091/GDG-CB, de 01 de novembro de 2016, 

que trata da dispensa da servidora ANNA ERIKA FERREIRA LIMA.  

 

    Art. 2º Onde se lê: “Matrícula SIAPE n° 1649665”, leia-se: “Matrícula SIAPE 

n° 1668369”. 

 

         Art. 3º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

     GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 04 

de novembro de 2016. 

 

 
 
 
 

Raimundos Eudes de Souza Bandeira 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 8 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 095 /GDG-CB, DE 08 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

 
R  E  S   O   L   V   E 

 

  Art. 1º - Declarar interrompida, por necessidade do serviço, conforme o art. 80 da 

Lei nº 8.112/90, as férias do servidor abaixo relacionado. 

SIAPE Servidor Período a 

interromper 

Novo usufruto 

1840914 LOURIVAL SOARES DE 

AQUINO FILHO 

09 a 16/11/2016 21 a 28/12/2016 

  

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 08 

de novembro de 2016. 

 

 

 

 

                           Raimundos Eudes de Souza Bandeira 

                                                  Diretor Geral 

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 9 

 

 

                  

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 096 /GDG-CB, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

 
R  E  S   O   L   V   E 

 

  Art. 1º - Declarar interrompida, por necessidade do serviço, conforme o art. 80 da 

Lei nº 8.112/90, as férias do servidor abaixo relacionado. 

SIAPE Servidor Período a 

interromper 

Novo usufruto 

2164059 FRANCISCO ELDER 

FREITAS VIDAL 

16 a 20/11/2016 21 a 25/12/2016 

  

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 16 

de novembro de 2016. 

 

 

 

 

                         Raimundos Eudes de Souza Bandeira 

               Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

javascript:SelLink('264052164059','IFCE')


 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 10 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 097/GDG-CB, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

 

R E S O L V E 

  Designar o servidor FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2231049, para substituir o servidor FRANCISCO LEONIZIO 

MESQUITA PAZ, Matrícula SIAPE nº 2230610, no exercício do cargo da Função Gratificada de 

Assistente do Departamento de Administração e Planejamento do campus de Baturité, Código FG-04, no 

período de 08/11/2016 a 02/12/2016, em virtude de seu afastamento para usufruto de férias. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 08 de 

novembro de 2016. 

 

 

 

 
Raimundo Eudes de Souza Bandeira 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 11 

 

                                      
          

                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

       PORTARIA Nº 098/GDG-CB, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 

             O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 

DE OUTUBRO DE 2015, 

     R E S O L V E 

     Art. 1º - Retificar a Portaria N° 091/GDG-CB, de 01 de novembro de 2016, publicada 

no DOU em 03 de novembro de 2016, Seção 2, página 18, que trata da dispensa da servidora ANNA 

ERIKA FERREIRA LIMA. 

    Art. 2º Onde se lê: “Código FG-02”, leia-se: “ Código FG-01”. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

     GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE BATURITÉ, em 17 de 

novembro de 2016. 

 

 

 

 
 
 

Raimundos Eudes de Souza Bandeira 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 12 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 099/GDG-CB, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016. 

             O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 

DE OUTUBRO DE 2015, 

     R E S O L V E 

 

     Art. 1º - Retificar a Portaria N° 093/GDG-CB, de 01 de novembro de 2016, publicada 

no DOU em 03 de novembro de 2016, Seção 2, página 18, que trata da designação da servidora ANA 

CRISTINA DA SILVA MORAIS.  

    Art. 2º Onde se lê: “Código FG-02”, leia-se: “Código FG-01”. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

     GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE BATURITÉ, em 17 de 

novembro de 2016. 

 

 
 
 
 

Raimundos Eudes de Souza Bandeira 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 13 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 100/GDG-CB, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

             O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de 

suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 

2015, 

     R E S O L V E 
 

     Art. 1º - Dispensar a servidora KÉZIA CRISTIANE DOS SANTOS 

DANTAS, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1747970, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, da Função Gratificada de Coordenação Técnico-Pedagógica do campus de 

Baturité, Código FG-02. 
 

     Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

     GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 25 

de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

Lourival Soares de Aquino Filho 

Diretor Geral em Exercício 

 

 

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 14 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 101/GDG-CB, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Designar a servidora ERICA FERNANDES DIAS, Técnica em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2326929, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer a Função Gratificada de Coordenação Técnico-Pedagógica do 

campus de Baturité, Código FG-02.  

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE BATURITÉ, em 25 

de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

Lourival Soares de Aquino Filho 

Diretor Geral em Exercício 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 15 

 

                      

 
 

Afastamentos a Serviço 

       

  

Número: 

 

  

11/2016 
                      

Orgão solicitante: Campus Baturité 
 

Data de geração: 05/12/2016 
                      

    

  

Campus Baturité 

 

 

                      

PCDP 

 

004566/16 

           

 

                      

Nome do Proposto: TELMA QUEIROZ DE SOUSA 

CPF do Proposto: 735.038.433-53 
 

Cargo ou Função: CONTADOR 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE RETENÇÃO NA FONTE DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS NA CONTRATAÇÃO 

DE BENS E SERVIÇOS, REALIZADO NO AUDITÓRIO DA REITORIA.      

                      

  
 

Baturité (17/10/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (19/10/2016) 
 

 
 

Fortaleza (19/10/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (19/10/2016) 
 

  

  

                      

        

Valor das Diárias: 468.54 
   

 
 

PCDP 

 

004587/16 

           

 

                       

 

Nome do Proposto: ZELIA MARIA SOUTO FERNANDES 
 

CPF do Proposto: 464.335.463-15 
 

Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: REALIZAR COOPERAÇÃO TÉCNICA DO ACERVO BIBLIOGRÁFICO. 
                       

   
 

Fortaleza (22/11/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (24/11/2016) 
 

 
 

Baturité (24/11/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (24/11/2016) 
 

  

  

                       

         

Valor das Diárias: 380.04 
   

                       

 

PCDP 

 

004682/16 

           

 

                       

 

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 
 

CPF do Proposto: 946.147.763-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: ACOMPANHAR ALUNOS DO CAMPUS DE BATURITÉ E GUARAMIRANGA AO CAMPUS MARACANAÚ, ONDE SERÁ 
REALIZADO O CONEIFCE, (I CONGRESSO DE ESTUDANTES DO IFCE)       

                       

   
 

Baturité (12/11/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (12/11/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (12/11/2016) 
 

  

  

                       

         

Valor das Diárias: 106.20 
   

  

PCDP 

 

004792/16 

         

  

                      

  

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 
  

CPF do Proposto: 946.147.763-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: DEIXAR EM FORTALEZA MATERIAIS UTILIZADOS NO ENCONTRO PEDAGÓGICO 2016.2, 

 QUE FOI REALIZADO NO AUDITÓRIO DO CAMPUS BATURITÉ.        

                      

    
 

Baturité (16/11/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (16/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (16/11/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (16/11/2016) 
 

                        

          

Valor das Diárias: 85.38 
 

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 16 

 

 
  

PCDP 

 

004799/16 

           

  

                        

  

Nome do Proposto: IVELMA MARIA BESERRA LIMA 
  

CPF do Proposto: 438.493.853-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO DO CURSO (IN COMPANY) CONDUÇÃO E JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO - ASPECTOS 

JURÍDICOS E APLICADOS E SIMULAÇÃO DE UM PREGÃO.        

                        

    
 

Baturité (23/11/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (25/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (25/11/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (25/11/2016) 
 

  

  

                        

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 

                

        

Valor das Diárias: 468.54 
  

 

 

   

PCDP 

 

004853/16 

     

   

                 

   

Nome do Proposto: FRANCISCO GIL DA CRUZ SILVA 
   

CPF do Proposto: 012.719.503-32 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
   

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO EM CURSO IN COMPANY (FORMAÇÃO DE GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS). 
                 

     
 

Baturité (28/11/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (30/11/2016) 
 

  

 

                 

         

Valor das Diárias: 468.54 
  

                 

   

PCDP 

 

004854/16 

     

   

                 

   

Nome do Proposto: FRANCISCO DAS CHAGAS MARQUES 
   

CPF do Proposto: 035.531.733-86 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
   

Descrição Motivo: CURSO IN COMPANY DE FORMAÇÃO DE GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS, A SER REALIZADO POSSIVELMENTE 

NO AUDITÓRIO DA PROGEP, NO  CAMPUS FORTALEZA, NOS DIAS 28,29 E 30 DE NOVEMBRO DE 2016.       

                 

     
 

Baturité (28/11/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (30/11/2016) 
 

  

 

                 

         

Valor das Diárias: 468.54 
  

   

PCDP 

 

004886/16 

    

   

                

   

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 
   

CPF do Proposto: 946.147.763-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
   

Descrição Motivo: BUSCAR PROFESSORA PALESTRANTE, EM FORTALEZA. 
                

     

 

Baturité (29/11/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (29/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (29/11/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (29/11/2016) 
 

                  

         

Valor das Diárias: 85.38 
 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 17 

 

 

 

PCDP 

 

004918/16 

     

 

               

 

Nome do Proposto: FRANCISCO ERINALDO BANDEIRA DA SILVA 
 

CPF do Proposto: 751.014.403-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO CURSO (IN COMPANY) CONDUÇÃO E JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO - ASPECTOS 
JURÍDICOS E  APLICADOS E SIMULAÇÃO DE UM PREGÃO DO INÍCIO AO FIM COM COMPRASNET.     

               

   

 

Baturité (23/11/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (25/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (25/11/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (25/11/2016) 
 

  

 

               

       

Valor das Diárias: 468.54 
  

               

 

PCDP 

 

004920/16 

     

 

               

 

Nome do Proposto: FRANCISCO ERINALDO BANDEIRA DA SILVA 
 

CPF do Proposto: 751.014.403-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO CURSO (IN COMPANY) FORMAÇÃO DE GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS. 
               

   

 

Baturité (28/11/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (30/11/2016) 
 

  

 

               

       

Valor das Diárias: 468.54 
  

 

 

 

 

PCDP 

 

 

 

 

 

004930/16 

         

   

                  

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 
 

CPF do Proposto: 946.147.763-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

                  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 3 

            

Descrição Motivo: -COMPARECER AO FORNECEDOR DE INSUMOS PARA MERENDA ESCOLAR, EM FORTALEZA. 

-COMPARECER AO FORNECEDOR DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, EM MARACANAÚ.    

            

  
 

Baturité (24/11/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (24/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (24/11/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (24/11/2016) 
 

              

      

Valor das Diárias: 85.38 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016 |  
Página 18 

 

PCDP 

 

005010/16 

   

 

            

Nome do Proposto: JAYME FELIX XAVIER JUNIOR 

CPF do Proposto: 020.567.233-79 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: REUNIÃO DE PLANEJAMENTO PARA ÁREA DE EDUCAÇÃO FÍSICA PARA O ANO DE 2017, MEDIANTE CONVITE 

MEMORANDO CIRCULAR Nº045/2016/PROEN.     

            

  
 

Baturité (24/11/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (25/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (25/11/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (25/11/2016) 
 

              

      

Valor das Diárias: 276.96 

 

 

PCDP 

 

005045/16 

     

 

               

 

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 
 

CPF do Proposto: 946.147.763-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: COMPARECER AO FORNECEDOR EM FORTALEZA, DEVIDO A NECESSIDADE DE REPOSIÇÃO DE INSUMOS PARA 

MERENDA ESCOLAR.     

               

   
 

Baturité (30/11/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (30/11/2016) 
 

  

 

               

       

Valor das Diárias: 85.38 
  

               


